
 

APRUEBA CONVENIO MARCO ENTRE LA 

SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE LA 

MUJER Y EQUIDAD DE GENERO (MMEG) SERVICIO 

REGIONAL DE LA MUJER Y EQUIDAD DE GENERO 

(SERNAMEG) Y LA CORPORACIÓN DE 

ASISTENCIA JUDICIAL DE LA REGIÓN DE 

VALPARAÍSO (CAJVAL) 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº675 

 Valparaíso, 5 de abril de 2022. 

VISTOS:  

Ley N° 19.880, que establece las Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del 

Estado; Ley 19.263 que fija normas aplicables al personal de las Corporaciones de Asistencia 

Judicial; Ley 18.575 Orgánica Constitucional que fija las Bases Generales de la Administración 

del Estado; Ley N°17.995, que Concede Personalidad Jurídica a los Servicios de Asistencia 

Jurídica que se indican en las Regiones que se señalan; artículo 19 de los Estatutos de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región del Valparaíso, aprobados en el Decreto con 

Fuerza de Ley N° 944, del 23  de septiembre de 1981; La Resolución N°7, DE 2019, de la 

Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO:  

1º. Que, el Ministerio de la Mujer y equidad de género 

es la secretaria de Estado encargada de colaborar con el Presidente de la Republica  en el 

diseño coordinación y evaluación de políticas, planes programas destinados a promover la 

equidad de género, la igualdad de derechos y promover y de procurar la eliminación de toda 

forma de discriminación arbitraria en contra de las mujeres. 

2º. Que, la Corporación de Asistencia Judicial de la 

Región de Valparaíso, tiene como misión primordial proporcionar asistencia jurídica, judicial 

y/o social a personas en condición de vulnerabilidad, naturales o jurídicas sin fines de lucro, 

como una manera de asegurar la igualdad en el ejercicio de sus derechos, de acuerdo al 

mandato del artículo 19 N° 3 de la Constitución Política de la República, que asegura “la igual 

protección de la ley en el ejercicio de sus derechos. Toda persona tendrá derecho a defensa 

jurídica en la forma que la ley señale, para lo cual la ley arbitrará los medios para otorgar 

asesoramiento y defensa jurídica a quien no pueda procurárselos por sí mismo”. Además 

otorgar práctica profesional a los egresados de derecho. 

3º. Que, el Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad 

de Género es un servicio público funcionalmente descentralizado dotado de personalidad 

jurídica y patrimonio propio que se relacionara con el Presidente de la Republica por intermedio 

del Ministerio de la Mujer y Equidad de Género y tiene por objeto ejecutar las políticas, planes 

que le encomiende el mencionado Ministerio. 

4º. Que, con el objeto de crear un marco de 

colaboración entre la Seremia, la Corporación y SERNAMEG con el fin de emprender iniciativas 

de interés común aprovechando en forma óptima los recursos disponibles en las instituciones 

reconociendo el valor de los intercambios que se pueden lograr entre las instituciones, 

manteniendo los roles de determinados en el convenio nacional, por lo que convinieron en 

celebrar un convenio marco de colaboración mutua. 

5º.  Que, para dar por finalizado el procedimiento que 

permita otorgar plena legalidad al convenio interinstitucional a que se ha hecho referencia en 

el considerando precedente, es necesario su aprobación a través del presente acto 

administrativo. 

RESUELVO: 

1º. APRUÉBESE el Convenio Marco entre Secretaria 

Regional Ministerial de la Mujer y Equidad de Género Servicio Regional de la Mujer y Equidad 

de Género y la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso  de fecha 23 de 

agosto de 202, cuyo texto íntegro es el siguiente: 

 

 

 



 

 

 

 

 

Rectangle

Rectangle

Rectangle



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

  



 

2º. PUBLÍQUESE el Convenio de Colaboración 

institucional singularizado en el número precedente, en los términos establecidos en la 

Instrucción General N° 9, punto 1.7, del Consejo para la Transparencia, publicada en el Diario 

Oficial del 20 de agosto de 2010, en el banner de Gobierno Transparente de la página 

institucional www.cajval.cl . 

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE a quienes 

corresponda. 

 

 

 

 

GASTÓN GAUCHÉ STRANGE 

DIRECTOR GENERAL 

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL 

DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO 
DISTRIBUCIÓN: 

− Subdirección Jurídica CAJVAL. 

− Contraloría CAJVAL. 

− Archivos CAJVAL. 

http://www.cajval.cl/

		2022-04-05T11:29:26-0400
	GASTON TOMAS GAUCHE STRANGE




